SC Participações e Parcerias S.A. SCPar

Avenida Getúlio Vargas, 728 - Magalhães – Laguna

Santa Catarina – Brasil – CEP/ZIP 88.790-000

TERMO DE REFERÊNCIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

1. OBJETIVOS

Aquisição de material de expediente, durante o período de 12 (doze) meses,

para atender a empresa SC Participações e Parcerias S.A – SCPar, na forma de

registro de preços, conforme, especificação e quantitativos, constante no anexo I,

parte integrante deste documento.

2. ESPECIFICAÇÕES E EXECUÇÃO TÉCNICA

A empresa vencedora no processo de licitação deverá fornecer produto de

boa qualidade.

Os produtos fornecidos deverão ser aqueles de marcas apresentadas no

orçamento.

3. QUANTITATIVO:

A quantidade discriminada no anexo I é estimativa anual de consumo, não se

obrigando a CONTRATANTE a solicitar a totalidade dos itens discriminados. O

pedido será realizado mensalmente, e a empresa ganhadora deverá fornecer os

materiais de acordo com a necessidade requerida.

4. DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

4.1 Obrigações da contratada:

a) Os quantitativos expressos no anexo I consistem mera expectativa de

consumo, não gerando obrigatoriedade de compra pela SC Participações e

Parcerias – SCPar;

b) Entregar os produtos de acordo com o pactuado, não sendo aceito em

hipótese alguma produtos similares, remanufaturado, reciclado ou

pirateado;

c) Responsabilizar-se por todo o ônus referente a entrega dos produtos no

almoxarifado da SCPar;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
P

A
R

 0
00

00
69

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

L2
03

M
5Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

IT
O

R
 D

IO
G

E
N

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 1
4/

09
/2

02
0

às
 0

9:
24

:4
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

SC Participações e Parcerias S.A. SCPar

Avenida Getúlio Vargas, 728 - Magalhães – Laguna

Santa Catarina – Brasil – CEP/ZIP 88.790-000

d) Responsabilizar-se pela troca de produtos, ocasionalmente com defeito

efetuando a permuta, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a partir do

conhecimento do defeito;

e) Entregar a nota fiscal de prova de regularidade perante a Fazenda Federal,

Dívida Ativa da união e INSS; Fazenda Estadual e Municipal do domicílio

ou sede da Contratada; Regularidade relativa ao FGTS e Certidão Negativa

Trabalhista e de Falência e Concordatas;

f) Assumir a responsabilidade pelos encargos sociais e outros, pertinentes ao

fornecimento do(s) produto(s), bem como taxas, impostos, fretes e demais

despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o(s) mesmo(s);

4.2 Obrigações da contratante:

a) Emitir Contrato do objeto licitado;

b) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o

objeto contratual;

c) Fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato, segundo seu interesse,

sob os aspectos qualitativos e quantitativos, relatando irregularidades,

quando for o caso;

d) Proceder ao pagamento dos produtos, de acordo com as quantidades

pedidas e entregues, via depósito em conta ou boleto bancário;

e) Aquisição dos produtos no decorrer do prazo do contrato;

f) A fiscalização e acompanhamento do contrato serão de responsabilidade

do Gestor do Contrato;

g) No prazo de 15 (quinze) dias úteis, será procedido o pagamento via

depósito em conta ou boleto bancário, contados a partir da certificação da

nota fiscal/fatura, que deverá vir acompanhada das certidões negativas

listadas na alínea “e” do item 4.1;

5. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS BENS

O fornecedor terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, para

entregar os produtos no endereço: Avenida Getulio Vargas, nº 728,

Magalhães, Laguna/SC, CEP: 88.790-000.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
P

A
R

 0
00

00
69

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

L2
03

M
5Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

IT
O

R
 D

IO
G

E
N

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 1
4/

09
/2

02
0

às
 0

9:
24

:4
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5

SC Participações e Parcerias S.A. SCPar

Avenida Getúlio Vargas, 728 - Magalhães – Laguna

Santa Catarina – Brasil – CEP/ZIP 88.790-000

6. DOS PREÇOS

Os preços contratados não poderão sofrer alteração ou reajuste e deverão

ser mantidos durante o período do contrato.

7. PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

A contratação terá a vigência de 01 (um) ano.

8. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado a partir do recebimento da nota fiscal pela

SCPar, acompanhada das respectivas certidões negativas, através de depósito ou

boleto bancário, nos termos da alínea “g” do item 4.2 deste Termo de Referência.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
P

A
R

 0
00

00
69

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

L2
03

M
5Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

IT
O

R
 D

IO
G

E
N

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 1
4/

09
/2

02
0

às
 0

9:
24

:4
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6

SC Participações e Parcerias S.A. SCPar

Avenida Getúlio Vargas, 728 - Magalhães – Laguna

Santa Catarina – Brasil – CEP/ZIP 88.790-000

ANEXO I

MATERIAIS DE ESCRITÓRIO

    Item Descrição Unidade de Fornecimento Qtde

1 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Unidade 3

2 APONTADOR DE LÁPIS DE PLÁSTICO Unidade 12

3 BLOCO RASCUNHO PARA RECADO - AUTOADESIVO COLORIDO 38/51mm pacote 4 blocos 50

4 BLOCO RASCUNHO PARA RECADO - AUTOADESIVO COLORIDO 76/102mm pacote 100 folhas 20

5 BORRACHA PARA APAGAR COR BRANCA  unidade 24

6 CANETA PARA CD PRETA unidade 10

7 CANETA PARA CD AZUL unidade 10

8 CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA unidade 100

9 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA unidade 100

10 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL unidade 100

11 CAIXA BOX ARQUIVO MORTO 250/130/350 mm AZUL (PLÁSTICO) unidade 50

12 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR AZUL unidade 5

13 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR VERDE unidade 5

14 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHO unidade 5

15 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR PRETA unidade 5

16 CANETA HIDROGRÁFICA FOSFORESCENTE MARCA TEXTO ROSA caixa com 12 unidades 3

17 CANETA HIDROGRÁFICA FOSFORESCENTE MARCA TEXTO LARANJA caixa com 12 unidades 3

18 CANETA HIDROGRÁFICA FOSFORESCENTE MARCA TEXTO AZUL caixa com 12 unidades 3

19 CANETA HIDROGRÁFICA FOSFORESCENTE MARCA TEXTO AMARELA caixa com 12 unidades 3

20 CLIPS Nº 1 GALVANIZADO caixa com 100 unidades 3

21 CLIPS Nº 2 GALVANIZADO caixa com 100 unidades 10

22 CLIPS Nº 3 GALVANIZADO caixa com 100 unidades 10

23 CLIPS Nº 4 GALVANIZADO caixa com 100 unidades 10

24 CLIPS Nº 8 GALVANIZADO caixa com 25 unidades 10

25 COLA BASTÃO 10g unidade 30

26 COLA INSTANTÂNEA 5g unidade 12

27 COLA BRANCA 110g unidade 12

28 CORRETIVO FITA unidade 12

29 ELÁSTICO 25g caixa 25g 12

30 EXTRATOR DE GRAMPOS unidade 15

31 GRAMPEADOR 208p unidade 12

32 GRAMPEADOR PROFISSIONAL GRANDE 100 FOLHAS unidade 2

33 MOLHADOR DE DEDOS unidade 12

34 GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6 caixa com 5000 unidades 50

35 GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL 23/13 caixa com 5000 unidades 10

36 GRAMPO TRILHO PLASTICO unidade 100

37 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mm/10m unidade 20

38 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm/45m unidade 20

39 LÁPIS Nº 2 unidade 30

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
P

A
R

 0
00

00
69

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

L2
03

M
5Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

IT
O

R
 D

IO
G

E
N

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 1
4/

09
/2

02
0

às
 0

9:
24

:4
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

7

SC Participações e Parcerias S.A. SCPar

Avenida Getúlio Vargas, 728 - Magalhães – Laguna

Santa Catarina – Brasil – CEP/ZIP 88.790-000

40 PRANCHETA ACRÍLICA unidade 24

41 PASTA PLÁSTICA EM L – TRANSPARENTE unidade 300

42 PAPEL PARA IMPRESSÃO LASER COR BRANCA FORMATO A4 75gr/m² caixa com 10 resmas 30

43 PILHA ALCALINA AA unidade 36

44 PILHA ALCALINA AAA unidade 36

45 PASTA SUSPENSA unidade 200

46 VISOR PARA PASTA SUSPENSA EM PLASTICO unidade 200

47 PASTA EM PAPELÃO PARA ARQUIVO  COM FIXADOR EM PLASTICO  unidade 30

48 TESOURA DE AÇO INOX COM CABO PLASTICO PRETO 21CM unidade 12

49 LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO 60ml unidade 5

50 SACO PLASTICO OFÍCIO COM 4 FUROS pacote com 100 6

51 PASTA AZ PRETA 40mm caixa com 20 unidades 2

52 ESTILETE unidade 20

53 BARBANTE EM ROLO 140mt COR CRUA rolo 1

54 TINTA PRETA PARA CARIMBO unidade 2

54 RÉGUA TRANSPARENTE 30cm unidade 20

55 PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO LONGO 40mm COR CRISTAL unidade 24

56 ALFINETE PARA MAPA REDONDO COLORIDO caixa com 50 unidades 5

57 CALCULADORA unidade 10

58 PISTOLA DE COLA QUENTE unidade 5

59 BASTÃO DE COLA QUENTE unidade 150

60 PINCEL ATÔMICO PRETO caixa com 12 unidades 5

61 PINCEL ATÔMICO VERMELHO caixa com 12 unidades 5

62 PINCEL ATÔMICO AZUL caixa com 12 unidades 5

63 PASTA SANFONADA A4 unidade 10

64 FITA ADESIVA DUPLA FACE BRANCA 30m unidade 10

65 FITA ADESIVA DUPLA FACE VERDE VHB 3m unidade 10

66 ADAPTADOR DE TOMADA "T" unidade 12

67 BATERIAL RECARREGÁVEL INTELBRAS VERDE - CÓDIGO 1350072 unidade 12

68 ENCADERNADORA E PERFURADORA A4 unidade 2

69 CAPA E ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - PLASTICO TRANSPARENTE unidade 100

70 PENDRIVE 32GB unidade 10

71 ETIQUETA AUTO-ADESIVA  33,9 x 101,6 mm 100 folhas 10

72 FITA CREPE ADESIVA 19mm x 50m unidade 12

73 GIZ BRANCO caixa com 50 unidades 5

74 ENVELOPE DE OFÍCIO BRANCO caixa com 100 5

75 ENVELOPE SACO caixa com 100 5

76 PERFURADOR DE PAPEL PARA 30 FOLHAS unidade 12

77 LOUSA QUADRO BRANCO MOLDURA DE ALUMÍNIO 100X70 unidade 2

SC Participações e Parcerias S.A. – SCPar
SCPar Porto de Laguna
CNPJ 07.293.552/0002-65

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
P

A
R

 0
00

00
69

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

L2
03

M
5Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

IT
O

R
 D

IO
G

E
N

E
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 1
4/

09
/2

02
0

às
 0

9:
24

:4
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8